Acta sunt hec anno domini MCLXXXIIII, mense Maio, indictione II.

299. SENTENTIA DE OFFICIATIS
EPISCOPORUM.

1184. Iun. 20.

Dedit Bethmann ex autographo tabularii Gameracensis, cui appendebat sigillum; ex

cius exemplari edidit Böhmer ‘Acta imperii selecta,
’ p. 137 nr. 145 1

. — Stumpf, Reg. 4378.

(P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Notum
facimus universis imperii fidelibus, presentibus et futuris, quod dilectus noster ac fidelis

princeps Rogerus Cameracensis episcopus in presentia nostra constitutus per sententiam

quesivit: si officiatum suum sive custodem rerum suarum quando vellet ab offitio et

custodia rerum suarum removere posset, precipuc cum propter negligentiam sive falla-

ciam illorum incurrat detrimentum rerum suarum. Ex deliberatione itaque et consilio

principum ac prudentum curiae nostrae super questione episcopi talis est lata sententia

:

quod episcopus offitiatum suum et custodem rerum suarum pro sua voluntate removere

potest et mutare quandocumque velit, salvo tamen benefitio quod officiatus vel custos

ab eo dinoscitur habere.

Huius rei testes sunt: Conradus Maguntinus archiepiscopus, Gfodefridus impe-

rialis aulae cancellarius, Rudolfus imperialis aulae prothonotarius, Iohannes prepositus

Sancti Germani Spirensis, Hugo decanus maioris ecclesiae Cameracensis, Waltherus

canonicus eiusdem ecclesiae, Wernerus de Bonlande, Willelmus advocatus Aquensis,

Iohannes Tassuns, Iohannes Gerlant, Baldewinus Calvus, Michahel Plantefiugl, Iohannes

Pilepois.

Dat. apud Geilenhusen anno dominicae incarnationis MCLXXXIIII, ind. II,

XII. Kal. Iulii.

1) Per similem sententiam iarn a. 1135. Ian. 1 Gualtero praeposito Gameracensi officium abiudicatum

est in caria Lotharii III; v. eius privilegium (Böhmer 'Acta imp. selecta’ 75 nr. 82; Stumpf, Reg. 3303),

ubi haec: Eadem .sane sententia de omnibus officiis non feodatis in praesentia nostra a praefatis prin-

cipibus ibidem elata et confirmata est.
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300. SENTENTIA DE DEBITIS PRINCIPIS
ECCLESIASTICI

1184. Sepi. 22.

Dedit Bethniann e cartulario ecclesiae Cameraccnsis suce. XIII. signato B, in biblio-

5 theca municipali Cameraccnsi nr. 1029 asservato. Ex exemplari Bethmanni edidit eam

Böhmer ‘Acta imperii selecta' 111 nr. 118. — Stumpf, lieg. 1385. (B. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. Notum esse volumus

universis imperii nostrisque fidelibus tam futuris quam presentibus, quod dilectus noster

Rogerius Cameraccnsis episcopus in presentia nostra constitutus in sollempni curia

io Mediolani celebrata sua nobis conquestione proposuit coram principibus imperii, Theu-

tonicis pariter et Latinis, quod a quibusdam mercatoribus graviter impeteretur, qui

debita prodecessoris sui, felicis memorie Alardi, ab eo requirebant et ipsum propter

hoc nomine debitoris in causam trahebant. Cum igitur idem episcopus in facie prin-

cipum nostrorum maiestatem nostram per sententiam interrogaret: quid iuris super in-

is stantia mercatorum illorum esset, dilectus consanguineus noster Conradus Magontinus

archiepiscopus a nobis requisitus, hanc dedit sententiam, ab universis principibus qui

presentes aderant, archiepiscopis et episcopis atque abbatibus, approbatam: quod nullus

princeps ecclesiasticus tenetur solvere debita prodecessoris sui, que non per consensum

imperatorie maiestatis et consilium capituli sui mutuo accepit; et bona ecclesiastica

2u nec ei vendere licet nec pignori obligare, nisi per eumdem imperatorie maiestatis con-

sensum. Data igitur hac sententia et a cunctis principibus qui presentes aderant

approbata, nos consequenter interrogati a predicto episcopo: si Alardus predecessor

eius per consensum nostrum quicquam de bonis ecclesic sue obpignoraverit vel alicui

debito se obligaverit, pura teste conscientia palam confessi sumus: nichil horum prede-

25 cessorem suum per consensum nostrum fecisse, sed nec ab eo nos super talibus um-
quain fuisse requisitos. Eapropter imperiali auctoritate et de vigore date sententie

statuimus, fidelem nostrum Rogerum Cameracensem episcopum a debitis antecessoris

sui penitus esse liberum nec eum debere cuiquam ipsum super hoc impetenti respon-

dere, idcoque ipsum episcopum ab impetitione prodictorum mercatorum auctoritate im-

30 periali denuntiamus absolutum.

Testes huius rei sunt: Conradus Maguntine sedis archiepiscopus, Robertus Vien-

nensis archiepiscopus, Algisius Mediolanensis archiepiscopus, Otto Babinbergensis epi-

scopus, Eberhardus Merseburgensis episcopus, Bertramus Metensis episcopus, Conradus

Warmacensis episcopus, Henricus Virdunensis episcopus, Milo a Taurinensis episcopus,

35 Willelmus Astensis episcopus, Wala b Pergamensis episcopus, Siffridus abbas Hers-

veldensis, Gregorius Prumiensis abbas, Ludewicus lantgravius Thuringie, Henricus

Wertio marchio, Gerardus comes de Lon, Ilenricus comes de Dietse, Theobaldus

comes de Lechsgemonde 0
,
Symon comes de Spanheim, Henricus de Aldimthorph.

Datum Mediolani, anno dominice incarnationis MCLXXXIIII, indictione II,

4u X. Kal. Octob.

300. a
) Mirus cud. l») Warus cud. c

)
Lechlgemonde cod.

LL. CONSTITUTIONES 1. 54
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301. INEEO DAT 1 0 MARCHIARUM GENUAE
ET MEDIOLANI

1184. Oct. 19.

Dederunt Böhmer et Bethmann e schedis Heclcmanni Uannoverae asservatis, qui

a. 1700 chartam hanc Modenae exemplavit. De marchiis istis cf. Ficker ‘Forschungen zur

Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens' II, 262. — Stumpf, Reg. 4388. (R. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno dominice nativitatis MCLXXXIIII,
dic Yeneris, qui est XIII. exeunte mensis Octobris, indictione II, cum Fridericus Ro-

manorum imperator apud Veronam in palatio Sancti Zenonis cum maxima curia esset,

ibi in praesentia bonorum hominum, nomina quorum haec sunt: Conradus archiepiscopus

Moguntinus, dominus Gotofredus cancellarius, Gothofredus patriarcha Aquilegiae, Pistor

episcopus Vicentinus, Drudus episcopus Filtrensis, dominus Wezelo de Camino, Vin-

geltus de Prata, Fisolinus de Campo sancti Petri, Rudolphus protonotarius, Rudolphus

camerarius, Leonardus iudex Veronensis, Gerhardus de Rocha, Aldrigetus filius Arardi,

in istorum et aliorum multorum nobilium curiae praesentia, dominus imperator Fede-

ricus investivit marchionem Opizonem de Este de marchia Genuae et de marchia

Mediolani et de omni eo quod xnarchio Azo habuit et tenuit ab imperio, ita ut supra

-

dictus marchio habeat et teneat a praedicto imperatore ad rectum feudum cum omni

honore illud totum quod ad imperium spectat, et nominatim de eo quod fuit de duce

Henrico !

,
ut iure feudi ab imperio habeat tantum. Iam dictus marchio tali conditione

recepit investituram a predicto imperatore de feudo quod olim a iamdicto duce Henrico

habebat, quod si dux aut eius heredes terram recuperaverit vel ipse imperator ei aut

suis haeredibus terram reddiderit, quod prodicta investitura nihil debeat ei marchioni

nocere. Et insuper omnium rerum possessiones quas ipse possidebat, etsi aliquis

aliquid iuris in praedictis rebus seu possessionibus occasione alicuius hereditatis habebat

vel competebat, praedicto marchioni Opizoni imperiali auctoritate dedit et concessit.

Actum in Verona in palatio Sancti Zenonis.

Ego Manfredinus sacri palatii atque domini Friderici imperatoris notarius interfui

et scripsi et firmavi.

302. QUERIMONIA CONTRA CREMONENSES.
(1185. Febr.)

Dedit Böhmer ‘Acta imperii selecta
1

p. 756 nr. 1062 ex exemplari Hippolyti Cercda,

quod fecit e membrana tabularii Cremonensis iam sign. 1018 (olim D 36), quam auto-

graphon esse opinatus est. Sed vir cl. Holder- Egger, eam a. 1801 inspiciens apographon

tantum coaevum esse indicavit duabus manibus exaratum. Dcnuo contulit vir d. Astegiano

Cremonensis. — Stumpf, Reg. 4408. (P. deest.)
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(1) Post gestatam Rome coronam cum dignitate et nomine imperiali fungeremur

et rursus aceepissemus a voluntatem b intrandi in Ytaliam, accesserunt ad nos Cremo- m8 -

nenses tractantes nobiscum 0 et firmiter agentes de destructione'1 Creme. Et nos illis

promisimus, quod non exieremus Ytaliam, nisi destructa Crema; eo presertim tenore in>9. in.

s et tali conditione, quod et ipsi nobis fideliter assisterent et tam in destructione Medio-

lani quam in aliis que nobis inconberent sua nos fidelitate iuvarent. Cuius facti exse-

cutores Cremam valida manu obsedimus et in obsidione illa moram fecimus XXX sep-
i uJ.'Vn.

timanis aut plus, non sine multi sanguinis et rerum impensa, et perdidimus ibi viros

nobiles nostros beneficiatos, ministeriales et servientes strenuos, quos recompensari

in difficile est; et non sine maximo persone nostre periculo res nobis acta est, ita ut

nullus hominum computare posset, quantum nos receperimus dampnum, tam principes

nostri, quam alii
0 homines quamplurimi, quos ad hoc f invitaveramus discrimen. Satis-

factum tandem est studiis nostris, et Crema cessit viribus fortitudinis nostre. Que

destructa fuit funditus; et cum ceteris eius civitatis menibus ecclesiam quoque, quod

i.
r
* tamen se non facturos promiserant, penitus everterunt. (2) Procedente tempore ad-

iutorio Dei et illorum atque fidelium nostrorum studioso labore Mediolanum evincimus hg 2 .

et destruximus. Cumque de regalibus nostris ordinaremus per totam Lumbardiam, ita

disposuimus, ut de regalibus nostris in episcopatu Cremonensi ab eis annuatim ducentas

marehas reciperemus. Post hec facta est curia solemnis in Wirceburc 8
,

ad quam ner,,

so multitudo Lumbardorum convenit; inter quos venerunt Cremonenses postulantes a nobis

gratiam sibi fieri de constituta pensione; in qua petitione tantum illos exaudivimus,

ut ducentas marcas, quas annuatim solvere tenebantur, penitus remitteremus, ea spe,

quod plene confidebamus de illis, quod nunquam in aliquo se nobis opponerent.

(3) Accidit post hec, quod pro necessitate imperii ordinavimus expeditionem versus

25 Romam. Cumque exercitum 1

' per Lumbardiam duceremus, locuti sumus cum Cremo- uc7. in.

nensibus; et propter dilectionem, quam habuimus erga illos, milites illorum nobiscum

vice soldariorum pro precio nostro duximus, nominatim Egidium do Dovaria et alios'

Cremonenses secum, quos tunc nobis ducere placuit. Et super hec omnia, cum plenam

de illis conciperemus fiduciam, illi studio occulte fraudi dederunt animum k
,

nobis

so facientes molestias et impedimenta per universam Lombardiam. Hoc utentes principio

Mediolanenses, quos profugos et destructos in quatuor villis exposueramus et in aliis

locis, ubi vix vita gauderent, contra honorem nostrum et imperii reduxerunt in civi- Apr. 27 .

tatem suam. Unde omne surrexit malum 1

,
quod interim in Ytalia™ sustinuimus.

(4) Deinde civitatem nostram Laudam, quam imperiali manu nostra fundaveramus, Mai.

35 nobis fecerunt adversam timore ipsorum, maximum ex hoc honori nostro dantes oppro-

brium". Deinde Parmenses nobis reddiderunt adversos, ita ut obsides datos a Bononia, Aug.

quos illorum fidei commiseramus, Bononiensibus redderent; quod illi nequaquam fecissent,

nisi timore Cremonensium. Ad hec per eosdem Cremonenses strate 0 nostre per Montem

Bardonis nobis undique precluse fuerunt, ut nulla nobis pateret via revertentibus a

40 Tuscia in Lonbardiam. Et per hoc universa regalia nostra in Lombardia nobis ablata

sunt ; et conpulsi fuimus per terram marchionis Malaspine per angustum serpere
Jj

1 ®®;

foramen cum maximo persone nostre periculo et tanti exercitus, uxoris nostre et filio-

rum; nec ausi fuerunt per universam Lumbardiam aliqui nos recipere preter fideles

nostros Papienses 1
', qui omnem q imperio fidem exhibuerunt; quibus in eternum retri-

45 buere intendimus, nos et filius noster post nos et omnes, quos ad hoc poterimus in-

ducere in memoriam fidelitatis, quam tunc exhibuerunt nobis et inperio. (5) His r

302. a
)
acceepissemus c. •>) volumtatem c. c

)
nobisscum c. d

)
(Instructione c. e

)
allii c.

f
) huc c. S) Wicercebur c. '•) exhercitum c. *) allios c. k

)
annimum c. b surexit mallum c.

m
)
Ytaliam c. n

) oprobrium c. °) stare c. p) Papiemses c. 1) omne c. r
) abhinc secunda

50 manus c.

54 *

428 FRIDERICI I. CONSTITUTIONES. 1185. Nr. 302. 303.

Apr.

1 174 .-

Dec.

1176 .

Deo.

1185 .

Ian.

lan. ex.

addimus, quod eorum culpe imputamus, quod de tribus locis, Gamunde videlicet et

Meringin et Burgul et aliis coadiutoribus, septem omnibus numero, convenientes contra

honorem nostrum et imperii, civitatem construxerunt, quam hodierno die dicunt Cesa-

ream. Ad cuius iniurie vindictam factum est, quod expeditionem ordinavimus in Italiam

et eandem civitatem obsedimus. Ibi factum est, quod convenirent Lombardi ad ha- 5

bendum nobiscum conflictum; cum quibus venit Wazo Cremensis comitatu societatis

sue ad hoc congregate s
,

ut ibi nos occiderent et honorem nostrum nobis auferrent.

(
6
)
Transacto aliquo tempore, cum celebraturi essemus conscilium Yenetiis, Cremo-

nenses miserunt ad nos, ut si vellemus venire in civitatem illam, ipsi cum maximo
honore nos vellent recipere; offerentes nobis, quod per civitatem ipsorum cum securi- io

täte et honore conducere nos vellent in terram domine Mathildis. Fidem habuimus

eorum securitati, intravimus Cremonam, et hospitati nos fuerunt ad Sanctam Agatham,

nec meminimus, quod infra tempus, quo aput eos morati fuimus, servitium nobis fece-

rint estimatione panis unius. Fecerunt nos intrare secum in refectorium Sancte Agathe,

ibique habito nobiscum colloquio ad hoc nos compullerunt, ut salva persona nostra 15

non crederemus unquam nos exituros de hoc loco, donec eis dedimus duas villas nostras

Warzstallam et Luciariam. Set Deo propitio ita inde recessimus, quod nullum eis inde

dedimus privilegium, licet omnes principes nostri, tam clerici quam laici, quorum in-

numerabilis nobiscum turba fuit, nobis instarent, ut omnia que peterent illis daremus,

quatinus salva vita possemus recedere. Hac violentia et iniuria interim villas predictas 20

nobis abstulerunt. His addiderunt, quod cum in eodem refectorio Sancte Agathe iu-

rassent, quod Mediolanensibus favore Papiensium vivam werram facerent et pontem

Placentinorum destruerent, non fecerunt. (7) Sicut ergo ea que iuraverunt non

sunt exsecuti, ita nec nos ipsis tenemur super promissione quam illis fecimus, sicut

utrinque promissum fuit. Nec oblivisci possumus que presentes positi vidimus, vide- 25

licet quod nobis accedentibus ad civitatem Laudensem, cum Placentiam pergeremus,

occurrerunt nobis Cremenses cum crucibus prostrati coram nobis ad querimoniam super

afflictione 4

,
qua eos afflixerunt Cremonenses; ibi videntibus nobis Cremonenses eos a

facie nostra nudos" nudis gladiis 7 repulerunt, percutientes eos et graviter quosdam vul-

nerantes. Ac deinde nobis Placencie existentibus '7 irruerunt in eos, casas eorum igni 30

vastantes et diruentes possessiones eorum, cum personas non invenissent qualibet tur-

pissima morte perdendas. Fecerunt autem Cremonenses dampnum nobis estimatione

CCC M marcarum, quas ipsis computare possumus; super quibus eos convenimus que-

rentes iustitiam, quam nec nobis facere voluerunt nec recipere a nobis.

303. CONVENTIO CUM MEDIOLANENSIBUS. .

1185. Febr. 11.

Dedit b. m. Iaffe ex apographo saec. XV. in tabulario diploma,tico Mediolanensi

asservato, quo certe etiam primus editor Puricelli ‘Ambrosianae Mediolani basilicae monu-

mental (Mediolani 1645 4°) I, 1028 (— Ficker ‘Italienische Forschungen ’ IV, 195 nr. 155)

usus est, qui curtam e tabulario Sancti Ambrosii se praebere dicit. Textum pacti, quod 40

cartae insertum 'est, imitata est conventio, quam Heinricus VI. 1192. Iui. cum Brix-ien-

sibus iniit; v. infra. — Stumpf, Beg. 4409. (P. deest.)
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In nomine sancte“ et individue Trinitatis. Fridericus b divina favente clementia

Romanorum [imperator] augustus. (1) Preclare serenitatis nostre liberalis benig-

nitas ea virtutum gratia pollet, ut cum universos fideles suos habundantis dementio

favore complectatur, illos tamen artius ac specialius sue familiaritati conciliet, quos

s fidelitatis perseverantia et devotionis fervore erga sacram imperii maiestatem ceteris

prepollere perpendit. Circumspecte itaque discretionis oculo dilectorum fidelium nostro-

rum civium Mediolanensium attendentes strenuitatem, fidem ac devotionem, quo ferven-

tiori ceteris affectu nostre in dies dignationi gratiores se exhibent, tanto honori et

promotioni ipsorum ac civitatis sue accuratius volumus intendere, quanto nobis datum
io est de ipsorum sinceritate perfectiorem fiduciam habere. (2) Eapropter imperiali

placuit clementie nostre, predictorum fidelium nostrorum desideriis nostre mansuetudinis

animum ad commoditatem eorum et laudabilem civitatis statum applicare, ut conces-

siones et permissiones, quas eis in pace 1 sine censu fecimus pro nobis et illustri filio

nostro Henrico Romanorum rege augusto, confirmaremus; et insuper regalia illa im-

i5 perii, que illis sine censu non concessimus, secundum infrascriptum modum in sub-

scriptis terris pro censu concederemus; et pactum, quod subsequitur, cum eis iniremus.

(3) Concedimus itaque Mediolanensibus omnia regalia, que imperium habet in archi-

episcopatu Mediolanensi sive in comitatibus Seprii, Martesanie 0
,
Burgarie, Leucensi,

Statione vel in aliis comitatibus et locjs extra comitatus, ubicumque sint in aqua et

2o terra. Si qua etiam regalia habemus in locis, que Mediolanenses concesserunt Cremo-

nensibus ultra Abduam, similiter, cum ea recuperaverint, eis concedimus. Comitatum

autem Seprii, in quo superius et regalia eis concessimus, sic intelligimus, sicut in

privilegio 2 nostro distinctum est, scilicet per hos fines: a Lacu Maiori sicut pergit

flumen Ticini usque ad Padrignanum, et a Padriniano usque Cerrum de Parabiago,

25 et a Parabiago usque ad Carronnum, et a Carrono usque ad flumen Sevisi, et a Seviso

usque ad flumen Trese, et sicut Tresa refluit in predicto Lacu Maiori. Eo addito

quod de omnibus illis locis, de quibus commune Mediolani habet iurisdictionem, quam

eis concessimus vel nunc concedimus, non obsit Mediolanensibus, si quis a tempore

regni nostri vel ab eo, qui a nobis habuit aliquod datum vel scriptum, habeat in

so supradictis locis de regalibus imperii, unde ille, qui datum suscepit, publice non est

in possessione. (4) Ab hac concessione regalium excipimus omnia feoda et bene-

ficia antiqua, ab antecessoribus nostris de regalibus concessa ecclesiis vel quibuscumque

personis, et etiam [si qua (1

]
a nobis concessa sunt de regalibus, de quibus possessor

manifestam habet possessionem; et reservata paratica nobis, que debet prestari filio

35 nostro illustri regi Henrico et omnibus successoribus eius, cum primo coronam regni

Mediolani aut Modoetie suscipient, prestanda ab hiis, qui ipsam paraticam soliti sunt

prestare
;

et reservato in Modoetia, quod marascalco nostro vel regis liceat ibi hospitia

assignare; excepto quoque iure appellaftionum, sicut] e in forma pacis 3 est compre-

hensum. (5) Pro hiis autem regalibus, que eis nunc concedimus et in pace non f

40 concessimus, debent Mediolanenses prestare nobis vel nostro nuntio et successoribus

nostris in civitate Mediolani a Kalendis instantis Martii ad annum pro censu singulis

Kalendis Martii libras trecentas imperiales.

(6) Ad maiorem quoque cautelam et eorum securitatem talem pro nobis et filio

nostro rege Henrico cum Mediolanensibus conventionem fecimus, que hinc inde iura-

45 mento firmata est. Iuravit Rudolfus camerarius noster parabola et in anima nostra,

quod nos bona fide manutenebimus civitatem Mediolanensem et quod iuvabimus eccle-
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siara Mediolanensem et Mediolanenses manutenere omnes possessiones, quas diabent et

possident, et iura omnia, iusticias et rationes, quas habent. Si quas etiam possessiones,

iura, iustitias et rationes amiserint, adiuvabimus eos bona fide recuperare. Eas autem

possessiones, iura, iustitias et rationes intelligimus, quas habent in archiepiscopatu

Mediolanensi sive in comitatibus prodictis et in locis extra comitatus, ubicumque sint,